
*エンルム通信に掲載しております、個人に関わる情報、写真等につきましては、あらかじめご本人、ご家族様に承諾をいただき掲載させていただいております。

社 会 福 祉 法 人 

室蘭福祉事業協会 

家族通信３６８号     令和 ７年 １２月 

エ ン ル ム 通 信 
特別養護老人ホーム・デイサービスセンター・居宅介護支援事業所 

室 蘭 市 祝 津 町 ３ 丁 目 １ ６ 番 ３ ２ 号 

（ＴＥＬ 0143-27-5577・5544・5500 / ＦＡＸ 27-5570・5566） 

 

 

 

 
 

12日（金）防災ﾋﾞﾃﾞｵ上映会 10：45～ 

15日（月）年越し餅つき会(１番館)14：00～ 

16日（火）年越し餅つき会(２番館)14：00～ 

18日（木）年越し餅つき会(３番館)14：00～ 

18日（木）従来型ｸﾘｽﾏｽ会２Ｆ13：00～ 

19日（金）従来型ｸﾘｽﾏｽ会１Ｆ13：00～ 

22日（月）冬至＜行事食＞ 

25日（木）クリスマス行事食（昼食時） 

26日（金）従来型年越し夕食会 16：30～ 

31日（火）年越し行事食 
 
＊ユニット型特養では、ユニット単位での行事

を随時行ってまいります。 

 

 

 

 

【従来型施設ご入居者様】 
吉田美奈子様 昭和 21 年 12 月 8 日（79 歳） 

志茂 麗子様 昭和 10 年 12 月 10 日（90 歳） 

岸奥惠美子様 昭和 22 年 12 月 11 日（78 歳） 

髙森 公昭様 昭和 29 年 12 月 13 日（71 歳） 

堤 ヒ デ様 昭和 16 年 12 月 19 日（84 歳） 

北澤 ハツ様 昭和 3 年 12 月 19 日（97 歳） 

村上 正勝様 昭和 16 年 12 月 23 日（84 歳） 

佐藤ツヤ子様 昭和 12 年 12 月 28 日（88 歳）

【ユニット型施設ご入居者様】   

橋本 とみ様 大正 13 年 12 月 19 日（101 歳） 

東山 トヨ様 昭和 8 年 12 月 23 日（92 歳） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
  

今年度 6 月から開始しました、「みなさんの願い

を叶えましょ」プロジェクトは、無事先月をもち

まして今年度予定を消化することが出来ました。 

外出先でお世話になりましたみなさま、大変あ

りがとうございました。今後も「笑顔」がたくさ

ん見られる企画を作り上げてまいります(^^)/ 

入所者の皆様の笑顔は最高でした～！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ある日のこと、「施設長さん居ますか？」と

事務所へお越しになった、従来型特養入所者の

和田さん。 

 「先日の行事で、施設長が私の手作りの花束

を見て『きれいですね～、時間あるときに僕の

分も作ってもらえると嬉しいな～』」と会話が

弾んだお二人。今回、「施設長のために作って

きましたよ！」と笑顔で手作りの花束を手渡さ

れました。 

そんな、お二人のやりとりを聞いていたその場

の職員は、何とも言えない『ほっこり～』とし

た『あたたか～い』気持ちになりました(^^♪  

「みなさんの願いを 

無事、完走っっ！ 

叶えましょっ！」 

初雪も降り、寒さに体調も崩しやすい季節となりました

が、皆さましっかりお食事を摂り、体も動かしながら毎日

健やかに過ごしております。従来型特養では機能訓練や余

暇・レク活動を随時実施しております☆みんなで体操をし

たあと、日によって様々な活動を行っておりますが、今回

は機能訓練と輪投げゲーム時の写真を掲載いたします☆ 

今後も皆さんに喜んでもらえるような活動を随時行っ

ていきます！！ 

ほっこり～Day  



 
９月から空ユニットで勤務されている 

特定技能外国人のバルタさんが 

【Bubur Sumsum(ブブル サムサム)】という 

母国インドネシアの伝統のお菓子を 

既存で勤務されているユスフさんと一緒に 

作ってくれました(^^) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 毎年開催されている市民の作品展ですが・・                    

                    今年は手違いが生じてしまい趣味の作品展に出展が   

                    間に合いませんでした（申し訳ありません        ）      

                    しかしながら、毎回利用者の皆様には素敵な展示品を 

                    作成していただいており・・作品をうもらせるわけには 

                    いかないと奔走していたところ、主催者の代表の方から 

                    「エンルムハイツの利用者さんの作品は毎回私たちも 

                    楽しみにしており、力作なのは十分承知しております。 

                    折角の作品ですから年明けになりますが室蘭ガスセン 

                    ターで開催される親子作品展の会場にて、エンルムハイ

ツの利用者様の作品も展示させていただくのはどうでしょうか？」とのお声をかけていただきまし

た。御厚意に感謝すると共に今後も利用者様の意欲・思い・楽しみ・達成感の沢山つまっている作品

の数々を一人でも多くの方々にご覧いただけますよう幅広く対応させていただきたいと思っており

ます。展示などの詳細については後日通信にてお知らせいたします(^_^)/ 

  

 

12 月２３日（火）から、25 日（木）の 3 日間

エンルムハイツデイサービスでは、今年の締めの

行事「クリスマス会」を開催いたします。 

 昼食時には、前回も好評をいただきました「寄

せ鍋」を予定しております（醤油風味）。 

午後からは、お茶会となっており、ケーキや 

ビンゴ大会で盛り上がりたいと思っております。

体調等には十分に注意され元気にお越しくださ 

いね(*^^)v なお、月・金利用の方は曜日変更やス 

ポット利用でのご利用が可能です。ご相談下さい。 

           

 

 

 
 
 

◎高橋八重子様 昭和５年 12 月 １４日生 

◎斉藤ミツコ様 昭和 7 年１２月 １７日生 

◎藤川 栄一様 昭和１０年 12 月 1３日生 

◎田中 セチ様 昭和 1１年 12 月２６日生 

◎西屋ヨシエ様 昭和１１年 12 月２２日生 

◎土橋 信子様 昭和１２年 12 月 ４日生 

◎千葉 浩二様 昭和 30 年 12 月 19 日生 

 

デイサービスセンターエンルムハイツの年末年始の

営業については下記のとおりとなりますので、お間

違いのないようよろしくお願いいたします。 
 

令和１２月２６日（金） 営業日 

12 月 2７日（土）～1 月 4 日（日）休業日 

令和 8 年 1 月 5 日（月） 営業日 

利用者の皆様・・今年も大変お世話になりました。 

あっという間に 12 月ですが、また来年も楽しいこと満載の

デイでお待ち申し上げております                        

少し早いのですが・・良い年をお迎え下さい☺ 

                                   

サムサムはインドネシア語で「お粥」という意味らしいですが、食感はお粥というよりもムースっぽい感

じでした！ 

米粉やココナッツミルク、砂糖や塩を火にかけてムース状にした物（プリンのようです）に、黒糖をかけ

て完成★ バルタさん、ユスフさん、インドネシアの郷土料理をありがとうございました    ❣❣ 

入居者様はもちろん、スタッフもおいしくいただきました♪  

次回号では、11 月 26

日（水）に開催いたし

ましたカラオケ大会に

ついてご紹介します！

大変な盛り上がりでし

た！どなたが優勝した

のか！？こうご期待！


